АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Градостроительного Совета Администрации
города Волгодонска

№ 2
       Дата: 16.11.2017

          Место проведения:
       Время: 1400

                    зал заседаний Администрации
                                                                                                 города Волгодонска
Заседание вел председатель Градостроительного Совета глава Администрации города Волгодонска В.П. Мельников.
Протокол вел – заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска  Л.В. Вестратенко.
Присутствовали члены Совета:

	№
	ФИО
	Должность

	Члены комиссии:

	1
	Мельников Виктор Павлович
	- глава Администрации города Волгодонска, председатель Совета

	2
	Забазнов Юрий Сергеевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству - главный архитектор города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	3
	Медведев Юрий Юрьевич
	- главный архитектор города Волгодонска - председатель комитета по градостроительству и архитектуре

	4
	Аносян  Александр Сергеевич
	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах

	5
	Бородин Алексей Владимирович

	- депутат Волгодонской городской Думы по 16 избирательному округу, председатель постоянной комиссии по строительству, землеустройству, архитектуре

	6
	Жидкова  Марина Николаевна
	- начальник отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска

	7
	Николайчик Виктор Иосифович
	- председатель правления Городской общественной организации «Союз художников Волгодонска», член Союза дизайнеров РФ

	8
	Стадников  Виктор Федорович
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска

	9
	Усов Анатолий Викторович
	- директор МКУ «Департамент строительства»

	10
	Усов  Максим Алексеевич
	- главный архитектор проекта ООО ПСФ «Новые технологии»

	11
	Шурыгин  Александр Борисович
	- архитектор, директор ООО "Институт ЖилСтройПроект"

Приглашенные (список прилагается).

Председатель Градостроительного Совета В.П. Мельников открыл заседание, озвучил повестку дня, предложил регламент выступлений:
             - для выступления по вопросу повестки - до 10 минут;
             - заседание Совета планируется провести в течение  часа.
Поступило предложение об утверждении данного регламента.

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - 11человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.
В.П. Мельников представил к рассмотрению разработанные графические материалы (презентация), предложил преступить к работе членам Градостроительного Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО СОВЕТА
1. О рассмотрении эскизного решения по устройству Центрального городского парка в Новой части города, в северной «верхней» части парка «Молодежного» вдоль улицы Академика Королева, от проспекта им. Курчатова до улицы К.Маркса.

  Докладчик -  Шаповалов Владимир Васильевич
1.1. СЛУШАЛИ:

В.П. Мельникова:

Уважаемые члены Совета!

Очередное заседание Градостроительного Совета проводится в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 06.02.2013 № 356 «О создании Градостроительного Совета Администрации города Волгодонска».

Планируем поработать в течении 1 часа.

Согласно повестке дня заседания предлагается рассмотреть единственный вопрос: «О рассмотрении эскизного решения по устройству Центрального городского парка в Новой части города, в северной «верхней» части парка «Молодежного» вдоль улицы Академика Королева, от проспекта им. Курчатова до улицы К.Маркса».
Докладчиком по вопросу выступит – Шаповалов В.В. – председатель некоммерческого партнерства «Союз работников торговли общественного питания и сферы услуг».

(Информация и графические материалы прилагаются).
Переходим к рассмотрению вопроса.
Пожалуйста, Владимир Васильевич!
В.В. Шаповалов информировал об эскизном решении по устройству Центрального городского парка в Новой части города. В северной «верхней» части парка «Молодежный».
Представлены графические и фотоматериалы. Доклад сопровождается подготовленной презентацией.
Эскизное решение Центрального парка разработано архитектором Стариковым П.А.
Осваивать территорию парка «Молодежный» предложено в три очереди. В представленном эскизном решении предложно рассмотреть возможность устройства Центрального городского парка на территории предусмотренной генеральным планом города к такому освоению.

Парк, как место отдыха горожан, предлагается насытить спортивной инфраструктурой, которая будет не только способствовать оздоровлению и поддержанию здоровья населения, но и пропагандировать здоровый образ жизни, здоровые ценности и нравственные ориентиры для молодого поколения, выраженные в спортивном самовыражении и самореализации, достижении спортивных побед и высоких целей.

Предусмотренные эскизным проектом решения, помогут качественно повысить уровень досуга горожан, сделать его полезным, а потому более ценным.

В парке предусмотрены места для отдыха различных групп населения, как по возврату, так и по своим спортивным интересам. Вместе с тем общение различных спортивных традиций на одной территории позволит наладить активные взаимоотношения между различными спортивными и оздоровительными направлениями в обществе помогут укрепить спортивное единство горожан.
1 очередь освоения территории включает в себя:

- сквер Горожан;

- Аллею имени Президента Российской Федерации В.В. Путина,  посвященная чествованию ветеранов спорта Волгодонска;

- памятные знаки заслуженным гражданам и значимым событиям в истории города;

- площадки для молодежи, для занятий личной спортивной гимнастикой (workout), для увлеченных скейтбордом и роликовыми коньками, беговые и велосипедные дорожки, теннисные корты.
2-ая очередь освоения включает в себя, прогулочные аллеи, памятные знаки городов-побратимов. Предусматривает размещение Малого Спортивного комплекса, включающего в себя отделения: секции большого тенниса, секции настольного тенниса, секции легкой атлетики, секции борьбы, секции бокса, секции единоборств. На территории освоения предполагается размещение открытой площадки для спортивных занятий.

3-я очередь освоения территории включает в себя прогулочные аллеи, места отдыха горожан, проезды и парковки автотранспорта. Предусматривает размещение спортивного комплекса-Ледовой Арены, круглогодичного использования, с возможностью проведения значимых городских, областных и федеральных спортивных соревнований, и мероприятий, вместимостью до 3000 человек.

В.П. Мельников:

Вопросы к докладчику.
ВЫСТУПИЛИ:
А.В. Бородин с информацией об отсутствии в представленном эскизном решении сведений об инвесторе и сметной стоимости запроектированных работ. Для реализации проекта необходим инвестор и тому пример сквер – «Дружбы».
В.В. Шаповалов с предложением о реализации представленного эскизного решения по устройству Центрального городского парка на средства, полученные из областного и городского бюджета, а также горожан.
А.В. Бородин отметил, что идеи – это хорошо, но где брать деньги? Общая площадь парка «Молодежный»  составляет почти 20 гектар, и получение предполагаемых на строительство бюджетных средств из области и города не представляется возможным.  Город с трудом получает софинансирование под дороги, больницы и школы путем сокращения расходов буквально на все, чтобы обеспечить в этом софинансировании 30% от города.
В.Ф. Стадников об отсутствии в течение 30 лет инвестора на устройство парка и как только отдел инвестиций Администрации города нашел инвестора, появились предприниматели, желающие сюда прийти.
В.П. Мельников значимости и необходимости строительства парка в городе. Для людей облеченных властью и доверием избирателей на первом месте должны быть интересы города и горожан. Предложил представленное эскизное решение передать городским архитекторам для включения интересных предложений в единую концепцию развития территории парка «Молодежный».
А.В. Миссан с информацией о принятии соратниками по компартии идею по строительству Центрального городского парка и обещали внести 100 тысяч рублей.
Ю.С. Забазнов с краткой презентацией о сформированном земельном участке в границах парка «Молодежный» общей площадью 2 гектара прошедший государственный кадастровый учет с видом разрешенного использования – строительство торгово-развлекательного комплекса.
Представленное эскизное решение по устройству Центрального городского парка разработано в отношении территории не более 2,5 гектар, хотя общая площадь парка составляет порядка 20 гектар.
В настоящее время разработан проект по освоению всей территории парка. Проект прошел экспертизу.
Н.И. Николайчик с заключением о представленном эскизном решении. Концепция парка устаревшая, так как использованы архитектурные приемы восьмидесятых годов прошлого века. Отличные рисунки, прекрасные мечты, но где же расчеты – экономические, инженерные? Где деньги, на которые все это планируется делать?
В.В. Брагин и довел до сведения присутствующих информацию о необходимости строительства в парке «Молодежном» торгово-развлекательного комплекса, который создаст климатический комфорт – прохладу летом и тепло зимой. Все предложения инвестора по устройству парка и строительству торгово-развлекательного комплекса «Мармелад», надо взять все, что можно и нужно.
1.2. СЛУШАЛИ:

В.П. Мельникова.
Председатель Градостроительного Совета подытожил обсуждение представленного эскизного решения по устройству Центрального городского парка. Поблагодарил инициаторов паркового проекта за активность и интересные предложения.
Предложил членам Градостроительного Совета проголосовать по данному вопросу.
        РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

        «за»  -  11 человек;

         «против» - нет;
         «воздержались» - нет.
        РЕШИЛИ:
1. По результатам проведенного голосования:
1.1. Сформировать рабочую группу с привлечением городских архитекторов для разработки единой концепции развития территории парка «Молодежный» с учетом представленного эскизного решения.
1.2. Отклонить представленное к рассмотрению В.В. Шаповаловым эскизное решение по устройству Центрального городского парка в Новой части города, в северной «верхней» части парка «Молодежного» вдоль улицы Академика Королева, от проспекта им. Курчатова до улицы К.Маркса.
1.3. СЛУШАЛИ:
В.П. Мельникова.

Уважаемые коллеги, есть ли желающие выступить?

Повестка дня Градостроительного Совета исчерпана. Спасибо за работу.
Председатель

Градостроительного Совета                                                         В.П. Мельников
Протокол составил

Л.В. Вестратенко

Приложение к протоколу

Список приглашенных на Градостроительный Совет

	Приглашенные

	1.
	Шаповалов В.В.
	- председатель некоммерческого партнерства «Союз работников торговли общественного питания и сферы услуг

	2.
	Миссан А.В
	Депутат ВГД по 23 избирательному округу

	3.
	Батлуков И.В.
	Депутат ВГД по 3 избирательному округу

	4.
	Лебедев Ю.В.
	Депутат ВГД по 5избирательному округу

	5.
	Цуканов В.М.
	Депутат ВГД по 25 избирательному округу

	6.
	Брагин В.В.
	Депутат ВГД по 6 избирательному округу

	7.
	Дорохов В.И.
	Депутат ВГД по 19 избирательному округу

	8.
	Фирсов А.В.
	Депутат ВГД по 1 избирательному округу

	9.
	Кудрявцев Г.Г.
	Депутат ВГД по 13 избирательному округу

	10.
	Чевтаева Т.А.
	Депутат ВГД по 17 избирательному округу

	11.
	Евсюков А.К.
	Предприниматель